CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 67 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para que seja

retomado e ampliado as atividades integrativas com as famílias

atendidas pelo "Núcleo de Apoio à Saúde da Família — NASF".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Senhor Viabilizar para que seja retomado

e ampliado as atividades integrativas com as famílias atendidas pelo "Núcleo de Apoio à

Saúde da Família — NASF". Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

O Nasf é composto por uma equipe multiprofissional que atua de forma integrada apoiando

as equipes de saúde da família na Atenção Básica. O Objetivo do Nasf é aumentar a

resoiutividade e a qualidade da atenção básica. Diante relatos da população, disseram que as

atividades integrativas e reuniões semanais foram canceladas, (havia um grupo em Itaici que

foram suspensas as atividades que eram realizadas, e que fazem muita falta para as pessoas

que participavam), sendo assim solicito a possibilidade de retornar estás atividades, podendo

também ampliar para mais regiões, buscando, estimular mais voluntários para disponibilizar o

serviço, após a pandemia muitas famílias precisam de ajuda para voltar a normalidade, muitas

sofreram neste período. Sabemos da importância das atividades desenvolvidas pelo Nasf junto

às famílias.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2022

n1 da Doze
OR

44.0/11~1111ekk.
Wilso 	dos Santos (lndio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1196/2022
03/05/2022 - 12:30
IND 854/2022

	Page 1